ปรากฏการณ์ดังกล่าวข้างต้น ล้วนเป็นปัจจัยบีบรัดให้รัฐต่างๆ ต้องมีการปรับตัว ทั้งในระดับประเทศ ภูมิภาค และระดับโลก ดังในกรณีของ “สมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้” หรือ อาเซียน (ASEAN) ที่มีเป้าหมายที่จะเคลื่อนตัวไปสู่การเป็น “ประชาคมอาเซียน” ที่ประกอบด้วยสามเสาหลักได้แก่ ประชาคมความมั่นคง ประชาคมเศรษฐกิจ และประชาคมสังคม-วัฒนธรรม ให้ได้ภายในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) หรือในอีก 3 ปีข้างหน้า อันเป็นรูปแบบการปรับตัวอย่างหนึ่งของชาติต่างๆ ในภูมิภาคนี้ภายใต้บริบทปฏิสัมพันธ์ระดับภูมิภาคและระดับโลก ในอันที่จะเสริมสร้างอำนาจในการต่อรองการเมือง สังคม เศรษฐกิจ ให้เกิดขึ้นในภูมิภาค